
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
Período a ser fiscalizado: 02/2003 até 02/2008
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt, 
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco 
- São Braz - Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

PORTARIA ISENÇÃO DE ICMS DO GABINETE
PORTARIA Nº 019 DE 4 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA Nº 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730002361-2/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24, de 7 
de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
CLAuDIO BATISTA DE CARVALHO, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF(MF) sob o n.º 
029.274.702-00, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, tipo FIT, modelo EX CVT, com 80 CV, cujo preço 
de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante, incluídos os 
tributos incidentes, é de R$ 59.000,00 (cinqüenta e nove mil 
reais) VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA 
COM SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA, PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 01/10/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 4 de março de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGuEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA ISENÇÃO DE ICMS DO GABINETE
PORTARIA Nº 018 DE 4 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA Nº 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002007730032165-9/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 
2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de MUCIA GRAÇA 
MARTYRES, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF(MF) sob o n.º 002.392.162-53, a isenção 
do ICMS na aquisição de um veículo marca HONDA, tipo FIT, 
modelo EX, com 105 CV, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$ 58.155,00 (cinqüenta e oito mil, cento e cinqüenta e cinco 
reais) VEÍCULO AUTOMOTOR COM SISTEMA DE DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. 
- CLIMEPT - Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 
04/06/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda, 4 de 
março de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA-IPVA
PORTARIA N.º169-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 

0420087300019270/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cley Fernando Bilby Lemos
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17203G63217720

PORTARIA N.º170-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300009178/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Anderson Jose Silva de Lima
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822554658398

PORTARIA N.º171-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300008430/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Rodrigues Siqueira
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73293043

PORTARIA N.º172-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300008783/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Gomes de Queiroz
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17203G63212019

PORTARIA N.º173-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300009097/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Audi de Andrade
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764801495

PORTARIA N.º174-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300009135/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcos Antonio dos Reis Oliveira
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822524339223

PORTARIA N.º175-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300009232/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Andre do Carmo
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel 9BD17140222164564

PORTARIA N.º176-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300009283/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Julio de Lima Alfaia
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA HLX FLEX Pas/Automovel 9BD17241C53147009

PORTARIA N.º177-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 05/03/2008 - PROC N.º 
1920087300009305/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Giovani Caixeta Nunes de Castro
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A74194526
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
SEFA / CGPE - DAD DE 05.03.08

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0436 DE 04 DE MARÇO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a MARIO JORGE 
FONSECA DAS NEVES, AFRE, lotado na SEFA, fazer verificação 
“in loco” e atendimento presencial, no período de 11.03.2008 
a 14.03.2008, no trecho Abaetetuba/Acará/ Igarapé-Miri/
Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0437 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a GILSON 
CONCEICAO MARQUES, AAF, lotado na SEFA, participar do VI 
Módulo do Programa de Formaçao p/ Gestores de Unidades 

Fazendarias., no período de 16.03.2008 a 19.03.2008, no 
trecho Maraba/Belem/Belem/Maraba.

PORTARIA N.º 0438 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a JOAQUIM DE 
SOUZA PINHEIRO, Auxiliar Tecnico, lotado na SEFA, prestar 
apoio ao gerente da OEAT CAMETÁ, no período de 17.03.2008 
a 20.03.2008, no trecho Abaetetuba/ Mocajuba /Baião/
Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0439 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ANETE 
CONCEIÇÃO QUEIROZ DO N. SENA, AFRE, lotada na SEFA, 
fazer verificação “in loco” e atendimento presencial, no período 
de 11.03.2008 a 14.03.2008, no trecho Abaetetuba /Acará/
Igarapé-Miri/Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0440 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a MAURICIO 
GUEDES CARDOSO, AAF, lotado na SEFA, emitir NF avulsas 
e fazer atendimento presencial, no período de 17.03.2008 
a 20.03.2008, no trecho Abaetetuba/ Mocajuba /Baião/
Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0441 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CLAUDIA DOS 
SANTOS BRITO, AFRE, lotada na SEFA, fazer verificação “in 
loco” e atendimento presencial, no período de 17.03.2008 a 
20.03.2008, no trecho Abaetetuba/Moju/ Abaetetuba.

PORTARIA N.º 0442 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a DEUZUILO DE 
SOUZA MORAES, Motorista, lotado na SEFA, conduzir veículo 
transportando avaliador do ITCD, no período de 10.03 a 
20.03.2008, no trecho Belém/Paragominas/ D. Elizeu/Rondon 
do Pará /Belém.

PORTARIA N.º 0443 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2 diárias a CARLOS 
ALBERTO ALVARES PINTO, Tecnico B, lotado na SEFA, vistoriar 
imóveis p/cálculo do imposto ITCD, no período de 31.03.2008 a 
09.04.2008, no trecho Belém/Altamira/ Santarém/Belém.

PORTARIA N.º 0444 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2 diárias a CARLOS 
ALBERTO ALVARES PINTO, Tecnico B, lotado na SEFA, vistoriar 
imóveis - PGE e TJE, p/ cálculo do imposto ITCD., no período 
de 10.03.2008 a 20.03.2008, no trecho Belém/ Paragominas/D. 
Elizeu/Rondon do Pará/Belém.

PORTARIA N.º 0445 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a JOSE CLAUDIO 
EVANGELISTA BARBOSA, AFRE, lotado na SEFA, participar do 
curso de Gestores das Unidades Fazendárias., no período de 
09.03.2008 a 12.03.2008, no trecho Altamira/Belém/Altamira.

PORTARIA N.º 0446 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a GILSON 
CONCEICAO MARQUES, AAF, lotado na SEFA, participar do V 
módulo do Programa de Formaçao p/ Gestores de Unidades 
Fazendarias., no período de 07.03.2008 a 12.03.2008, no 
trecho Redençao/Belem/Belem/Redençao.

PORTARIA N.º 0448 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a MARIA ODINEIDE 
BESSA RIBEIRO MARQUES, Gerente Fazendario, lotada na 
SEFA,. participar do VI módulo do Programa de Formaçao p/ 
Gestores de Unidades Fazendarias, no período de 16.03.2008 a 
19.03.2008, no trecho Maraba/Belem/Belem/Maraba.

PORTARIA N.º 0449 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a MARIA ODINEIDE 
BESSA RIBEIRO MARQUES, Gerente Fazendario, lotada na 
SEFA, participar do V módulo do Programa de Formaçao p/ 
Gestores de Unidades Fazendarias, no período de 07.03.2008 a 
12.03.2008, no trecho Redençao/Belem/Belem/Redençao.

PORTARIA N.º 0450 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a HELCIO LUIZ 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, AAF, lotado na SEFA, participar do 
V módulo do Programa de Formaçao p/ Gestores de Unidades 
Fazendarias, no período de 09.03.2008 a 12.03.2008, no trecho 
Marabá/Belém/Marabá.

PORTARIA N.º 0451 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a HELCIO LUIZ 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, AAF, lotado na SEFA, participar 
do Programa de Formação p/ Gestores de Unidades Fazendárias 
- Módulo IV, no período de 02.03.2008 a 05.03.2008, no trecho 
Marabá / Belém / Marabá.

PORTARIA N.º 0452 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a HELCIO LUIZ 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, AAF, lotado na SEFA, participar 
do Programa de Formação p/ Gestores de Unidades Fazendárias 
- Módulo VI, no período de 16.03.2008 a 19.03.2008, no trecho 
Marabá/Belém/Marabá.

PORTARIA N.º 0453 DE 04 DE MARÇO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a CARLOS ALBERTO 


